
 

 

COMUNE DI CARAVINO 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N.  100 / 2012 DEL 22/10/2012 
 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA 3° TRIMESTRE 2012.           
 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladodici addì ventidue del mese di ottobre nel suo ufficio il Responsabile del 
Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 
 
 
 



====================================================================================== 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELSERVIZIO N. 100 del 22/10/2012 

OGGETTO : LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA 3° TRIMESTRE 2012.           
================================================================================== 

      
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
VISTO il decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010 convertito nella Legge n. 122 del 30 luglio 2010  che ha 
previsto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali e il trasferimento delle funzioni al Ministero dell’Interno; 
 
CONSIDERATO che la normativa relativa alla ripartizione e alla riscossione dei diritti di segreteria è 
contenuta, in via generale, negli artt. 40-42 della legge n. 604/1962, mentre l’art. 21 del D.P.R. n. 465/1997 
contiene la previsione dell’obbligatorietà del versamento della quota spettante all’Agenzia di tali introiti, da 
calcolare secondo quanto dispone la legge n. 131/1983; 
 
RITENUTO che le disposizioni sopra citate non siano state oggetto di interventi legislativi riformativi connessi 
all’emanazione della citata legge n. 122 del 2010 e che, pertanto, le stesse rimangano pienamente efficaci; 
 
VISTE le riscossioni dei diritti di segreteria avvenute nel 3° trimestre 2012; 
 
DATO atto che le somme  introitate e regolarmente versate  alla Tesoreria Comunale ammontano a 
complessivi € 3.560,09; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla  ripartizione dei diritti  di segreteria   ai   sensi   delle   vigenti   
disposizioni,  e, precisamente, nella misura del 90%  a favore del  Comune e  del 10%  a  favore  del 
Ministero dell’Interno Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 
 
VISTO l'art. 41, 4° comma,  della Legge 11.07.1980, n. 312,  il quale  recita  che  dall' 01.01.1979  una  
quota  del   provento spettante al Comune,  ai sensi  dell'art. 30, 2°  comma,  della Legge 15.11.1973, n. 734 
per gli atti di cui ai numeri 1 - 2  - 3 - 4 e 5  della Tabella D allegata alla  Legge 08.06.1962,  n. 604, è 
attribuita al Segretario Comunale rogante in misura pari al 75% e  fino ad  un massimo di  un terzo  dello 
stipendio  in godimento; 
 
RICORDATO che i diritti di segreteria ammessi al riparto di cui sopra riguardano  quelli introitati  per  la  
stipulazione  dei contratti  rogati  nell'interesse  esclusivo  del  Comune,  che ammontano a  complessivi € 
3.495,11,  per  cui  al  Segretario comunale spetta il 75% della somma attribuita al Comune, previo 
versamento del 10% all’Agenzia, e, precisamente, il 75%  dell'importo di € 3.145,60, pari, quindi, ad una 
somma lorda di € 2.359,20; 
 
ACCERTATO che le quote dovute al Segretario Comunale  rientrano nei limiti del terzo dello  stipendio in 
godimento,  rapportato al periodo considerato, attribuito allo stesso; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 18.06.2012 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione per l’esercizio finanziario 2012; 
 

D E T E R M I N A 
 

• DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto:  
 
1. DI  RIPARTIRE,  come  segue,  i   proventi  dei  diritti   di segreteria riscossi nel 3°  trimestre 2012: 
a)  Al Ministero dell’Interno Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunale e 

Provinciali 
    (10% di 3.560,09)        €              356,01 
b) al Comune (90% di € 3.560,09)                                 €           3.204,08  
 
2. DI LIQUIDARE a  favore del  Segretario Comunale  dott. Luigi CUNTI una quota parte dei diritti di 

segreteria riscossi nel periodo su indicato, corrispondente  al 75%  della somma  introitata dal Comune 
per gli atti di cui ai numeri 1 - 2 - 3- 4 e 5 della Tabella D allegata alla Legge  08.06.1962, n. 604,  pari 



ad  un importo complessivo di € 2.359,20, con impegno al Cap. 1038 Titolo I Funzione 02 Servizio 02 
Intervento 01 del bilancio di previsione corrente; 

 

3. DI AUTORIZZARE il  versamento dell'importo di  € 356,01  al Ministero dell’Interno ex Agenzia 
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunale e Provinciali sul conto corrente bancario 
UNICREDIT BANCA, IBAN IT 77 T 02008 05207, con  impegno al  Cap. 1037 Titolo I Funzione 01 
Servizio 02 Intervento 05 del bilancio di previsione corrente. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Rag. Bruna FLECCHIA 

 

                   

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi  dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, si attesta la 
relativa copertura finanziaria del presente impegno contabile. 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
f.to rag. Bruna FLECCHIA 

                
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
che la presente determinazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 
Comune il  26/10/2012 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Luigi CUNTI 

 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Caravino, lì 26/10/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


